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京翰高考网  -- http://gaokao.zgjhjy.com

绝密★启用前
   晓天中学2012年秋学期11月份月考

       高二年级地理试卷
本试卷分第Ⅰ卷(选择题)和第Ⅱ卷(非选择题)两部分，满分100分，考试时间90分钟。

考生注意事项：
  1.答题前，务必在试题卷、答题卡规定的地方填写自己的姓名、座位号，并认真核对答题卡。务必在答题卡规定的地方填写姓名和座位号。

  2.答卷时，必须使用0.5毫米的黑色墨水签字笔在答题卷上书写，要求字体工整、笔迹清晰。作图题可先用铅笔在答题卡规定的位置绘出，确认后再用0.5毫米的黑色墨水签字笔描清楚。必须在题号所指示的答题区域作答，超出答题区域书写的答案无效，在试题卷、草稿纸上答题无效。
3.考试结束，答题卷上交。
第Ⅰ卷（选择题   共60分）

一．选择题（本大题共30小题，每小题2分，共60分。在每小题所给的四个选项中只有一项是最符合题意的）

1、我国北方有些居民没有后窗，这反映出当地(    )
   A.光照较强         B.风沙大        C.冬季寒冷         D.雨水多

2、下列关于长江三角洲和松嫩平原共性的叙述，正确的是(    )

  ①都位于平原地区  ②都位于我国的东部季风区  
③都位于第三阶梯  ④雨热同期

   A.①②③             B.②③④      C.①③④       D.①②③④

3、长江三角洲的肥沃土壤是(    )

   A.水稻土           B.黄土        C.紫色土           D.黑土

4、下列关于长江三角洲农业生产活动的叙述，不正确的是(    )

   A.水田为主                         B.作物有水稻、油菜、棉花等

   C.一年两熟至三熟                   D.西部降水较少，适宜发展畜牧业

5、下列关于地理环境对其它生产活动影/响的叙述，不正确的是(    )

   A.长江三角洲的轻工业发展依托于当地发达的农业基础

   B.长江三角洲发展重工业依托于当地丰富的矿产资源

   C.松嫩平原发展重化工业依托于当地丰富的石油资源和周围地区的煤、铁等资源

   D.长江三角洲商业贸易发达依托于优势的地理位置

6、下列关于南北方传统民居差异的说法，正确的是(     )

   A.南方民居墙体厚                   B.南方民居屋顶坡度小

   C.南方居居屋房檐宽                 D.南方民居正南正北的方位观强
7、下列关于长江中下游平原的叙述，正确的是( )

   A.由若干平原组成                  
 B.本区河流、湖泊较多，但无沼泽分布

   C.是中国最大的平原                
   D.地势低平，土质疏松

8、下列因素中长江中下游平原地区由开发早期的限制因素转变为现在有利因素的是(    )

   A.稠密的水系       B.黏重的土壤   
 C.便利的交通        D.平坦的地形

9、秦岭——淮河一线是我国一条重要的地理分界线，下列叙述正确的是(     )

   A.秦岭淮河作为自然分界线是明确的，无过渡性

   B.所划分的区可进一步划分

   C.线北的地区降水都在800mm以下

   D.秦岭——淮河与行政区边界重合

10、下列关于长江下游平原地区农业生产的叙述，正确的是(     )

   A.生产规模大                      
   B.机械化程度高 

   C.全国“粮仓”的地位下降           
D.粮食商品率极高

11、下列关于区域发展阶段的划分的说法，正确的是(     )

   A.对于区域发展阶段划分的看法所有学者都认为划分为三个阶段

   B.区域发展的初期阶段时期的人地关系已显现出不协调

 C.区域发展的后期阶段人地关系矛盾加剧

   D.区域发展的成长阶段人地关系基本上是协调的

遥感技术，地理信息技术，全球定位技术等现代化技术，不仅越来越广泛地应用于国民经济的各个部门，而且也越来越走近普通人的生活。回答12题
12、下列技术，关键装置为传感器的是(    )

   A.遥感技术         B.地理信息技术      

C.全球定位技术     D.电子通信技术

2004年5月7日中国教育报《风沙威逼北京城》报道：今年4月25日，古都北京风沙再起，这已是今春第8次沙尘暴天气了。据气象专家说，像今年沙尘暴来的这样早，次数频繁，危害大，是中国历史上从未有过的，风沙威逼北京城已成为不争的事实，据此回答13～15题

13、从城市环境污染角度看，沙尘暴将使北京城市环境质量严重下降。原因是易形成

A．二氧化碳
B．二氧化硫
C．碳氢化合物
D．悬浮颗粒

14、从生态破坏角度看，与沙尘暴紧密相连的是                  （    ）

A．西北地区水土流失面积日趋扩大  
  B．西北地区土地荒漠化日趋严重

C．西北地区土地盐渍化问题日趋严重
  D．西北地区野生动植物资源濒临灭绝
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15、下列哪些做法不利于沙尘暴的防治                           （    ）

A．禁止在草原上滥挖“发菜”和其他野生药材   B．营造防护林带
C．鼓励牧民在草原上放牧山羊                 D．建立沙尘暴监测、预报系统
据报载，我国江西省中南部山区出现大片“红色荒漠”，即在亚热带湿润的地区，土壤遭受严重侵蚀，基岩裸露，地表出现出类似荒漠化景观的土地退化现象。据此，回答16～18题。

16、“红色荒漠”形成的自然原因主要是（    ）
A．风化作用    B．风蚀作用    C．水蚀作用       D．沉积作用

17、“红色荒漠”形成的人为原因主要是（    ）
A．滥伐森林    B．过度放牧    C．开山取石       D．环境污染 

18、根据江西丘陵山区自然条件的特点，对“红色荒漠”进行治理工作应当先做好的工作是（    ）
A．大力开荒种田，保持植物覆盖率        B．农业生产加强综合开发 
C．发展以畜牧业为主的农业生产          D．彻底退耕还林

读下图，回答19-21题。 



19、该地区在农业发展过程中所带来的最严重的生态问题是

A．水土流失    B．土地荒漠化    C．土壤酸化    D．水资源遭受污染

20、该地区的农业发展方向应是

A．大力发展瓜果、花卉等创汇农业

B．加大科技投入，发展优质长绒棉和彩色棉

C．扩大草原面积，大力发展畜牧业

D．改良土壤，发展水稻种植业

21、为充分利用资源优势，该地区应重点发展的产业是

A．石化工业     B．钢铁工业    C．制糖工业     D．纺织工业

读下图，回答22～23题。
22、图中铁路干线的名称是

A．兰新线  B．兰青线   C．包兰线  D．京包线
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23、图中沙障建设的主要目的是
A．保护宁夏平原的农田  

B．保护铁路畅通无阻 

C．调节气候 

D．减少水土流失

材料一：21世纪全球已经进入知识信息时代，各国之间的竞争，实质上是知识信息和高科技的竞争。

材料二：“GIS”的英文全名是Geographic Information Syslem,也叫地理信息系统，它具有地图处理、数据库和空间分析这三项功能。

GIS可以像传统地图一样，解决“地点”、“状况”有关查询，但GIS系统能进行势态分析，复杂的“模式分析”和用“虚拟模拟”进行预测分析……结合上述材料，分析回答24题：

24、有的渔民已经利用GPS新技术来寻找鱼群，如果在渔民中广泛推广应用这一新的捕鱼技术，可能会出现的后果是(     )

   A.可能会导致过度捕捞，使渔业资源日趋枯竭

   B.可能会使渔民的鱼获量日益持续增长，获得长久的高经济效益

   C.可能会增加渔业的生产成本，使渔民获利更少

   D.可能会促进渔业生产，加大对渔业资源的开发利用，使渔业资源更加丰富

25、有关区域及其特点的叙述，正确的是(     )

   A.一个地区就是一个区域，各区域间没有明显的差异

   B.有人类居住的地方就是一个区域，认识了这里的人们，也就知道了该区域的特点

   C.区域内部没有明显差异，因此，很难形成区域特点

   D.区域是人们在地理差异的基础上，按一定指标划分出来的

下图是非洲第一高峰乞力马扎罗山，海拔5 895米，距离赤道仅300多千米，其峰顶雪冠正面临着在50年内消失的威胁。据此回答以下26-27题。

[image: image2.png]



26．图中影像的获取主要采用的地理信息技术是                          (　 　)

A.遥感(RS)                    B.全球定位系统(GPS)

C.地理信息系统(GIS)           D.数字地球

27．利用此项技术可直接                                              (　 　)

A.分析水灾损失                  B.获得矿床露头信息

C.分析矿产种类                  D.确定矿床露头位置

读下图，完成以下28-30题。



28．图示地区工商业发达的原因是(　　  )

A.纬度较低，热量丰富B.紧靠海洋，用水方便

C.农业发达，粮食充足D.海陆交通十分方便

29．B地区地理环境的特点是（　 　）

A.1月平均气温在0 ℃以下 B.年降水量在1 000 mm以下

C.水田集中连片           D.温暖时期较长

30．图示地区所临海洋是(　　  )

A.黄海与渤海


B.东海


C.黄海与东海

D.南海

第Ⅱ卷(非选择题  共40分)
31、读中美两国地理位置重替对照图(两国比例尺相同)问答：(10分)

  
(1)中美两国的重叠部分，相同的气候类型有

   _______________________________________。

 (2)从本图可以看出，与美国相比，我国________  
(温度带)的范围更大。

 (3)美国西部以__________业闻名于世。我国将在  
西部重点建设____________工业。

(4)美国西部大开发始终以交通为先导，对我国具有一定的借鉴意义。我国正在西部修

建的铁路是___________________，其布局的主要区位因素是_________________。

32、读遥感技术工作原理示意图，回答下列问题：(共10分)

 (1)从A图中，可以看出，此遥感技
术所利用的运载工具是________这
种运载工具采用的是____________
方式对地面物体进行感知知识和识
别，这种方式的遥感技术，对地面物体的分辨率是较________(高、低)的。（3分）
(2)在A图中，航空摄影采用_______的方式对地面物体进行感知，其目的是                        
__________________________________。（3分）

(3)在B图中，传感器接受到的是_______，它的产生是由于_________在这个遥感过程
中，传感器之所以能够对面物体进行分辨，其原理是____________________________________________________。（4分）

33、阅读以下材料，回答问题。(20分)
材料一  我国南北方资源分布比较表

	地区

资源
	北方地区
	南方地区

	耕地面积
	64%
	36%

	矿产资源
	59%
	41%

	水资源
	19%
	81%


材料二  我国各省区资源条件评价示意图和我国农业生产潜力分布简图

（1）我国耕地面积北方大于南方，而单产却低于南方，其主要原因是什么？（4分）

（2）图中A地区农业生产条件优越，但近年来已不再是我国商品粮的基地，粮食产量大幅度下降，原因可能是什么？（4分）

（3）B、C两地都位于青藏高原，农业生产潜力差异却很大，比较二者生产潜力大小并分析其主要原因。（4分）

（4）D地种植业优势的自然条件是__________、____________；不利的自然条件是____________、__________________。（4分）

（5）E地区是我国沼泽面积最大的地区，分析其自然原因。（4分）

绝密★启用前
晓天中学2012年秋学期11月份月考高二

地理试卷答题卷
考生注意事项：
请用0.5毫米黑色墨水签字笔在答题卡上作答，在试卷上答题无效
	题  号
	一
	二
	总 分

	得  分
	
	
	


一．选择题（本大题共30小题，每小题2分，共60分。）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


第Ⅱ卷(非选择题  共40分)
	得分
	阅卷人

	
	


31、读中美两国地理位置重替对照图(两国比例尺相同)问答：(10分)
（1）                           ，                            （2分）
（2）                                      。（2分）
（3）                            ，                                 （2分）
（4）                            ，                                 （4分）
	得分
	阅卷人

	
	


32、读遥感技术工作原理示意图，回答下列问题：(共10分)

(1)                  ，                    ，                （3分）
(2)______            ，                                                   

                                                               。（3分）

(3)                 ，                         ，                                                                          
                                                                   （4分）
 
	得分
	阅卷人

	
	


33、阅读以下材料，回答问题。(20分)
（1）我国耕地面积北方大于南方，而单产却低于南方，其主要原因是什么？（4分）

（2）图中A地区农业生产条件优越，但近年来已不再是我国商品粮的基地，粮食产量大幅度下降，原因可能是什么？（4分）

（3）B、C两地都位于青藏高原，农业生产潜力差异却很大，比较二者生产潜力大小并分析其主要原因。（4分）

（4）D地种植业优势的自然条件是______         ____、_______        _____；
不利的自然条件是______                _____、____________    ______。（4分）

（5）E地区是我国沼泽面积最大的地区，分析其自然原因。（4分）

绝密★启用前
晓天中学2012年春秋学期11月份月考高二年级地理试卷标准答案

一．选择题（本大题共30小题，每小题2分，共60分。）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	C
	D
	A
	D
	B
	C
	A
	A
	B
	C

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	C
	A
	D
	B
	C
	C
	A
	B
	B
	B

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	D
	C
	B
	A
	D
	A
	B
	D
	D
	B


31、(1)温带大陆性气候  亚热带季风气候；
 (2)亚热带； 
(3)电子和宇航  能源； 
(4)青藏铁路  社会经济
32、(1)飞机  航空摄影   高； 
(2)连续拍摄  使地面摄像范围内事物无遗漏，再用拼接方式制成完成区域图片； 
(3)地面反射或辐射电磁波  地面接受太阳辐射或大气散射的光能产生地面辐射； 不同物体，不同环境条件中其反射或产生的辐射电磁波是不同的，传感器可以进行况别
33、（1）南方水热资源优于北方。（4分）
（2）A地随着工业化和城市化的发展，耕地面积不断减少

（2分）；人口增加，城市对农副产品需求量增大，耕地逐步转向以蔬菜、花卉和乳畜产品的生产为主（2分）。

（3）B>C B地海拔较C地低，热量条件较好；B地受到来自印度洋的西南季风影响，降水较C地多；B地位于雅鲁藏布江沿岸，灌溉水源充足。（4分）
（4）光照充足；昼夜温差大。  水源不足；土地荒漠化。（4分）
（5）地势低洼，排水不畅；多年冻土，下渗困难；纬度高，蒸发少；河流汇聚，有凌汛。（4分）
班级                                        姓名                                    座位号                   








安博京翰教育1对1

